ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND      Trà Giang, ngày     tháng 9 năm 2025

V/v triển khai một số nội dung

liên quan dự án: Dồn điền đổi

thửa, chỉnh trang đồng ruộng

tại xứ đồng Tó, thôn An Tây.

                          Kính gửi:

                                         - Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan;

                                         - Công ty TNHH Phú Điền,

Căn cứ Giấy phép số 66/GP-UBND ngày 25/9/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi vê việc cho phép Công ty TNHH Phú Điền được khai thác khoáng sản đất

làm gạch, ngói bằng phương pháp lộ thiên ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng

công trình: Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng có thu hồi đất dư thừa tại xứ

đồng Tó, thôn An Tây, xã Trà Giang, tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 18/63/2025 của UBND tỉnh về

việc khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản ở khu vực có

dự án đầu tư xây dựng công trình: Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng tại

xứ đồng Tó, thôn An Tây, xã Nghĩa Thắng( nay là xã Trà Giang);

Căn cứ Quyết định số 3222/QĐ-UBND ngày 10/6/2024 của UBND huyện Tư

Nghĩa về việc Phê duyệt Phương án Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng tại

xứ đồng Tó, thôn An Tây xã Nghĩa Thắng(nay là xã Trà Giang);

Căn cứ Công văn số 1070/ĐK-PĐ ngày 26/9/2025 của Công ty TNHH Phú

Điền về việc Đăng ký, thông báo ngày bắt đầu triển khai dự án: Dồn điền đổi thửa,

chỉnh trang đồng ruộng tại xứ đồng Tó, thôn An Tây, xã Trà Giang,

Để công tác triển khai thực hiện dự án: Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng

ruộng tạo xứ đồng Tó được đảm bảo; cũng như thực hiện tốt công tác giám sát,

quản lý đất đai, quản lý tài chính; tránh tình trạng vi phạm trong công tác quản lý

đất đai, môi trường, tài chính, hạn chế đơn thư khiếu nại nhằm ổn định an ninh trật

tự tại địa phương; UBND xã đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan

và Công ty TNHH Phú Điền thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với Ủy ban MTTQVN xã:

Khẩn trương thành lập Tổ giám sát cộng đồng để tổ chức giám sát, báo cáo

công tác giám sát cho UBND xã để theo dõi, chỉ đạo được quy định tại Điều 41,

42, 43 Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và Điều 17 Nghị định

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Đối với phòng Kinh tế:

- Tham mưu cho UBND xã và phối hợp với Công ty TNHH Phú Điền tổ chức

tiếp nhận nguồn kinh phí, tổ chức chi các khoản trong dự toán theo quy định.

2

- Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện dự án theo phương án đã được phê

duyệt và công tác môi trường tại các văn bản liên quan.

- Phối hợp với Công ty TNHH Phú Điền tiếp tục rà soát những hộ dân chưa

nhận tiền hỗ trợ để chi hỗ trợ được đảm bảo.

3. Đối với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công:

Tổ chức thông báo rộng rãi trên đài truyền thanh, các kênh thông tin truyền

thông về kế hoạch, lộ trình thực hiện công tác dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng

ruộng tại xứ đồng Tó để các tổ chức, nhân dân được biết, giám sát và theo dõi.

4. Đối với Công an xã:

Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra công tác vận chuyển khoáng sản ra

ngoài khu vực khai thác để kịp thời chấn chỉnh, lập biên bản, tham mưu UBND xã

xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn giao thông và ô nhiễm môi trường.

5. Đối với Công ty TNHH Phú Điền:

- Khẩn trương nộp các khoản tiền liên quan theo dự toán đã được phê duyệt

vào tài khoản UBND xã đảm bảo đúng quy định, thời gian đến ngày 10/10/2025.

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện công tác dồn điền đổi

thửa gửi về UBND xã để UBND xã tổ chức kiểm tra, giám sát theo quy định.

- Trong quá trình thi công, đề nghị Công ty thực hiện tốt công tác đánh giá tác

động môi trường, khi xe vận chuyển ra ngoài vùng khai thác phải đảm bảo vệ sinh

môi trường, phải có biện pháp che chăn tránh rơi vãi trên đường gây mất ATGT,

thường xuyên tưới nước hạn chế bụi ảnh hưởng đến nhà dân, xe vận chuyển

khoáng sản không chở quá tải, giữ khoảng cách xe cách xe an toàn, không chạy xe

nối đuôi nhau gây mất an toàn giao thông, thực hiện nghiêm túc thời gian hoạt

động cũng như thời gian vận chuyển theo quy định.

- Tổ chức lắp camera giám sát để giám sát hoạt động của công trình và gửi IP

về UBND xã trước ngày 02/10/2025 để phục vụ cho hoạt động kiểm tra, giám sát.

- Phối hợp với UBND xã tiếp tục ra soát các hộ dân chưa nhận tiền hỗ trợ đất

và hoa màu để tổ chức chi trả cho các hộ dân được đảm bảo.

Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan và Công ty TNHH Phú

Điền phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắt kịp thời báo

cáo về UBND xã để có hướng xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- TT CƯDVC xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Công an xã;

- Công ty TNHH Phú Điền;

- Lưu: VT, PKT.

CHỦ TỊCH

Võ Đình Hưng

		2025-09-30T11:15:50+0700

		2025-09-30T11:58:17+0700

		2025-09-30T11:58:17+0700

		2025-09-30T11:58:17+0700